УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МОЗДОКСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ № 345

От 11.08.2009 г.

«О подготовке к началу нового 2009-2010 учебного года»
В целях своевременной подготовки учреждений образования к началу нового учебного года и организованного проведения приемки учреждений образования Моздокского района на готовность к 2009-2010 учебному году, в соответствии с приказом Министерства образования и науки РСО – Алания от 22.06.2009 г. № 296 «О подготовке образовательных учреждений к новому 2009-2010 учебному году» и приказа     Министерства образования и науки РСО – Алания «О создании комиссии по проверке готовности образовательных учреждений РСО-Алания к 2009-2010 учебному году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести приемку образовательных учреждений на готовность к 2009-2010 учебному году в соответствии с Едиными требования к организации проведения проверок образовательных учреждений к началу учебного года

2. Утвердить критерии готовности образовательного учреждения к 2009-2010 учебному году (приложение 1).

3. Руководителям учреждений образования:

· Организовать проведение работ по подготовке учреждений образования к новому 2009-2010 учебному году в соответствии с критериями готовности.
· Обратить особое внимание на состояние рабочих мест с точки зрения охраны труда и техники безопасности, организовать проведение испытаний спортивного и тренажерного оборудования в спортивных залах и на спортивных площадках, детских игровых сооружений, проверку соответствия оборудования и надежности его установки требованиям безопасности.
· Выделить необходимые помещения для медицинского кабинета  в соответствии с новыми санитарными требованиями.
· Организовать выполнение в полном объеме мероприятий по обеспечению безопасности  учреждений образования.
· Оформить Акты готовности образовательных учреждений к 2009-2010 учебному году (3 экземпляра) в срок до 17 августа 2009 г.;

· Провести сдачу образовательных учреждений на готовность к новому учебному году в соответствии с критериями готовности в срок до 20 августа 2009 г.;

· Обеспечить своевременную сдачу Актов готовности образовательного учреждения к 2009-2010 учебному году, заверенных всеми членами приемной комиссии (3 экземпляра) в Управление образования.
· Заполнить и предоставить отчет о готовности образовательного учреждения к новому учебном по прилагаемой форме (форма размещена на сайте Управления образования  - www.mozdokruo.narod.ru) в Управление образования в бумажном варианте и в Министерство образования РСО-Алания  на электронный адрес отдела контроля и надзора (onik-rso@yandex.ru) в срок до 15.08.2009 г..
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Управления образования                                                                Рудакова И.В.
Приложение к приказу № 345

от 11.08.2009 г.

Критерии готовности образовательного учреждения к 2009-2010 учебному году

Учреждение образования ___________________________________________________________________

	№
	Показатель готовности
	Оценка качества
	Примечание

	1. Нормативно-правовая база ОУ

1.1 Наличие полного пакета документов, регламентирующих образовательную деятельность:

	1.1.1
	Устав, свидетельство о регистрации Устава (указать №, дату регистрации)

	1.1.2
	Лицензия (указать №, дату принятия решения о выдаче лицензии)

	1.1.3
	Свидетельство о государственной аккредитации (указать №, дату)

	1.1.4
	Свидетельство о регистрации права на оперативное управление зданием (указать №, дату)

	1.1.5
	Свидетельство о регистрации права на землепользование (указать №, дату)

	1.1.6
	Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц (указать №, дату)

	1.1.7
	Договор между учреждением образования и  Управлением образования

	1.1.8
	Паспорт территории ОУ

	1.1.9
	Паспорт учреждения

	1.1.10
	Коллективный трудовой договор

	1.1.11
	Договоры о совместной деятельности с ДОУ, ВУЗами, и др.

	1.1.12
	Договор аренды

	1.1.13
	Договор с поликлиникой

	1.2 Документы учреждения образования в соответствии с номенклатурой дел:

	1.2.1
	Образовательная программа

	1.2.2
	Анализ работы учреждения образования за 2008-2009 уч.год

	1.2.3
	План работы учреждения образования на 2009-2010 уч.год

	1.2.4
	Программа (концепция) развития

	1.2.5
	Учебный план, пояснительная записка

	1.2.6
	Протоколы педагогических советов

	1.2.7
	Книги приказов

	1.2.8
	Локальные акты

	1.2.9
	Личные дела сотрудников

	1.2.10
	Книга движения трудовых книжек

	1.3 Взаимодействие с общественностью

	1.4.1
	Родительский комитет (ФИО председателя, протоколы заседаний)

	1.4.2
	Ученический совет (ФИО председателя, протоколы заседаний)

	1.4.3
	Совет школы (ФИО председателя, протоколы заседаний)

	1.4.4
	Попечительский совет (ФИО председателя, данные о регистрации)

	1.4.5
	Фонд поддержки ОУ (ФИО председателя, данные о регистрации)

	2. Организация учебно-воспитательного процесса
2.1 Комплектование классов

	2.1.1
	Оформление и хранение личных дел учащихся

	2.1.2
	Комплектование школы (приложить информацию о количестве учащихся по классам на 01.06.09г. и 01.09.09г.)

	2.2 Работа официального сайта ОУ:

	2.2.1
	Адрес сайта

	2.2.2

	Размещение на сайте публичного

отчета

	2.2.3
	Разделы сайта

	2.3 Соответствие режима работы статусу ОУ:

	2.3.1
	Режим работы

	2.3.2
	Сменность (указать классы, работающие во 2 смену)

	2.4 Качественный состав педагогических кадров (кол-во,    % от общего числа)

	2.4.1
	Всего педагогических работников

	2.4.2
	Квалификация

	Высшая квалификационная категория

	 1 квалификационная категория

	 2 квалификационная категория

	 Кандидаты наук (должность)

	 Доктора наук (должность)

	 «Почетные работники народного образования» (должность)

	 «Заслуженные учителя» (должность)

	2.4.3
	Наличие специалистов в школе:

	 Заместители руководителя (должность, ФИО)

	 Психолог

	 Логопед

	 Социальный педагог

	 Врач

	 Медсестра

	 Вакансии на 2009-2010 уч.год (предмет, кол-во часов -приложить)

	 Расстановка кадров

на 2009-2010 уч.г.

	 План повышения квалификации

	 План аттестации педагогических кадров

	 Резерв на руководящую должность (ФИО, должность)

	 ФИО, должность исполняющего обязанности директора на время отпуска (указать сроки, телефон)

	3. Выполнение требований САНПиН:

	3.1.1
	Санитарное состояние помещений ОУ

	 Учебные помещения

	 Коридоры, рекреации

	 Санузлы

	 Пищеблок

	3.2.1
	Санитарное состояние территории  ОУ

	 Территория

	 Фасад

	 Крыльцо

	 Цоколь

	 Ограждение

	 Контейнерная площадка, контейнеры

	4. Обеспечение безопасности

	4.1
	Паспорт безопасности

	4.2
	Договор с ЧОП (указать ЧОП, № лицензии, срок, договор)

	4.3
	Документация по ГО и ЧС

	4.4
	Подвалы, чердаки, неиспользуемые помещения

	4.5
	Состояние запасных входов-выходов

	4.6
	Поэтажные планы эвакуации

	4.7
	Решетки на окнах

	4.8
	Наличие технических средств (тревожная кнопка, видеонаблюдение, АПС, иное)

	5. Соблюдение ТБ и ОТ

	5.1
	Состояние, аттестация

 рабочих мест

	5.2
	Документация:

	 Приказы

	 Инструкции

	 Журналы инструктажа

	 Акты-разрешения на работу в кабинетах физики, химии, биологии, информатики, технологии, мастерских (приложить)

	 Акты приемки спортивных залов, площадок, бассейнов (приложить)